UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Katedra Obecné Antropologie

Mariana Korenyiová

**Code-switching ako vyjadrenie moci a
solidarity v česko-slovenskom prostredí**

Diplomová práce

Praha 2013

Autorka práce: **Bc. Mariana Korenyiová**

Vedúci práce: **Mgr. Tomáš Samek, M.A.**

Oponent práce: **PhDr. Marek Halbich Ph.D.**

Dátum obhajoby: **16. 9. 2013**

Bibliografický záznam

KORENYIOVÁ, Mariana. *Code-switching ako vyjadrenie moci a solidarity v česko-slovenskom prostredí*. Praha: Karlova Univerzita, Fakulta Humanitných Štúdií, Katedra Obcej Antropológie, 2013. 84 s. Vedúci diplomovej práce, Mgr. Tomáš Samek, M.A.

Anotácia

Diplomová práca *Code-switching ako vyjadrenie moci a solidarity v česko-slovenskom prostredí* pojednáva o niektorých z kľúčových interpretačných možností code-switchingu na základe výskumu s česky a slovensky hovoriacimi participantmi neformálnych konverzácií v česko-slovenskom prostredí. Zaoberá sa rôznymi možnými interpretačnými možnosťami, cez ktoré sa dá na code-switching nahliadať. Code-switching je skúmaný na základe konverzačnej analýzy rozhovorov, a to nielen Čechov a Slovákov. Prepínanie kódov nie je interpretované len na základe makrosociálnej dimenzie a v tomto texte je kladený dôraz na následnosť replík v konkrétnych rozhovoroch. Zvolený komunikačný kód závisí vždy do určitej miery od vyjednávania participantov rozhovoru priamo v interakcii. Dôraz je kladený na znalosť idiolektu v dlhšej časovej perspektíve a na koreláciu témy rozhovoru a meniaceho sa jazykového kódu. V poslednej časti sa práca venuje problematike alkoholu a jeho vplyvu na jazykový prejav s dôrazom na code-switching. Alkohol modifikuje ľudské správanie a rovnako i verbálny jazykový prejav každého z nás. Do úvahy sú brané najznámejšie výskumy vykonané v sfére konzumácie alkoholu a jazyka, ktoré sú následne aplikované na prípad česko-slovenského code-switchingu.

Annotation

Diploma thesis *Code-switching as an expression of power and solidarity in Czechoslovakian environment* deals with several crucial interpretational sets of code-switching based on a research with Czech and Slovak speaking participants of conversations in Czechoslovakian environment. It stresses various possible interpretational sets through which code-switching can be looked at. Code-switching is examined on the basis of conversational analysis of not solely Czechs and Slovaks. Code-switching is not interpreted only from macro-social perspective and the work anticipates also the importance of the sequence order in specific conversation. Chosen communicational code is to some extent always dependent on the participants' negotiation directly in the interaction. Furthermore, the emphasis is on the deeper

knowledge of idiolect in a long term perspective and on a connection of the topic and the changing language code of the conversation. The last part of the text discusses the issue of alcohol and its impact on verbal behavior with emphasis on code-switching. Alcohol modifies human behavior and also the speech acts of each of us. The best known research in the field of alcohol consumption and language is taken into account. These studies are subsequently applied on the case studies of Czechoslovak code-switching.

Kľúčové slová

code-switching, konverzačná analýza, sociálna vzdialenosť, status, kontext, idiolekt, jazyková ideológia, alkohol a ľudská reč

Keywords

code-switching, conversation analysis, social distance, status, context, idiolect, language ideology, alcohol and speech

Prehlásenie

Prehlasujem, že som túto prácu spracovala samostatne a použila len uvedené pramene a literatúru. Zároveň súhlasím s tým, aby táto práca bola sprístupnená v príslušnej knižnici UK a prostredníctvom elektronickej databázy vysokoškolských kvalifikačných prác a používaná k študijným účelom v súlade s autorským právom.

V Prahe, dňa 26.6. 2013

Mariana Korenyiová

Obsah

Úvod 3
1 Vzťah slovenčiny a češtiny 6
1.1 Semikomunikácia 6
1.2 Výskumná vzorka 8
1.3 Code-switching v česko-slovenskom prostredí 12
1.4 Česko-slovenský bilingvizmus 15
1.5 Komunikačný kód alebo jazyková varieta? 16
2 Teoretické ukotvenie 19
2.1 Interpretačné množiny 19
2.2 Konverzačná analýza 22
2.3 Funkcie rozhovoru 24
3 Interpretačné možnosti code-switchingu 34
3.1 Idiolekt a časová perspektíva 34
3.2 Sociálna vzdialenosť 36
3.3 Status a sociálna blízkosť 38
3.4 Jazyková ekonómia 42
3.5 Tvár a code-switching 45
4 Code-switching a konverzačná analýza 49
4.1 Jazyková Ideológia a code-switching 50
4.2 Code-switching ako kontextualizačný prostriedok 52

5 Code-switching a téma rozhovoru 63
5.1 Spontánný rečový prejav 63
5.2 Emotívne konverzačné témy 65
6 Alkohol a code-switching 67
6.1 Alkohol a jazykové správanie 67
6.2 Vplyv alkoholu na code-switching 70
Záver 78
Transkripčné znaky 81
Použitá literatúra 82

Úvod

Táto práca sumarizuje niektoré z kľúčových interpretačných možností code-switchingu na základe výskumu s česky a slovensky hovoriacimi participantmi konverzácií v česko-slovenskom prostredí. Code-switching je správanie sa ľudí pri rozhovore, ktoré spočíva v prechode z jedného jazykového systému do druhého. Za code-switching môžeme považovať akékoľvek používanie dvoch alebo viacerých jazykov v jednom prehovore alebo texte. Tento jav sa dá skúmať z troch perspektív, a to z gramatickej, sociolingvistickej a psycholingvistickej. Fenomén code-switchingu je často skúmaný z gramatickej perspektívy, ktorá sa venuje tomu, ako gramatické štruktúry jednotlivých jazykových kódov ovplyvňujú a obmedzujú tento fenomén, a zaoberá sa tým, v akých gramatických formách sa code-switching vyskytuje najčastejšie. Sociolingvistická perspektíva sa zaoberá rolou sociálnych faktorov, ktoré sa prejavujú prostredníctvom code-switchingu. Podľa tejto teórie je code-switching ovplyvniteľný rôznymi makrosociálnymi kategóriami. V neposlednom rade sa prepínanie kódov skúma i na psycholingvistickej úrovni, ktorej sa podrobnejšie venuje psycholingvistika. V mojom výskume bol dôraz prevažne kladený na sociolingvistickú perspektívu, ktorá jazykové správanie a používanie jazyka spája so sociálnou identitou a charakteristikami hovoriaceho alebo s aspektmi jeho sociálneho života v širšom zmysle slova. Nie je ale možné tieto tri perspektívy striktne oddeľovať, a preto je nutné do úvahy vždy brať všetky spomínané prístupy.

Vo výskume som sa snažila čo najlepšie vystihnúť prečo, ako a v akých situáciách českí a slovenskí aktéri vo vzájomnej interakcii používajú code-switching a čo to o nich vypovedá. Pritom som sa zároveň snažila prihliadať na špecifickosť česko-slovenského či slovensko-českého prepínania kódov. Podobnosť slovenčiny a češtiny je natoľko výrazná, že by sa tieto jazyky mohli považovať za jazyk jediný. Rozhodovanie o tom, či je jazyk považovaný za samostatný alebo nie, nie je vždy dané zvukovou,

vizuálnou alebo štruktúrnou podobou jazykových prejavov. Takáto definícia jazyka je vyjednávaná medzi ľuďmi v rámci ich spoločenských činností za určitých sociálno-historických okolností. Slovenčina a čeština boli vždy vyjednávané ako samostatné jazyky. Napriek tomu ich podobnosť umožňuje Slovákom i Čechom vzájomne sa dorozumieť, i keď každý hovorí svojím jazykom. Môžeme ale tvrdiť, že ľudia používajúci slovenčinu a češtinu sú bilingválni, pretože vo svojom živote uplatňujú schopnosť používať dva jazyky, i keď hovoria a píšú len v jednom a v druhom spravidla diskurz neprodukurujú, no často ho len pasívne prijímajú (Sloboda 2005) .

V prvej kapitole sa venujem celkovému vzťahu týchto jazykových systémov a tomu, ako ich vzájomná blízkosť ovplyvňuje samotný fenomén code-switchingu. Rozoberám komunikačné problémy, ktoré z takejto podobnosti vyplývajú, a ako sa nedokonalá vzájomná zrozumiteľnosť oboch jazykov manifestuje v každodennej komunikácii medzi Čechmi a Slovákmi. Ďalej sa zaoberám problematikou výskumnej vzorky, ktorá je sama o sebe

[…]

<u>Podčiarknuté slová/</u> zdôraznenie slova/frázy
(...) výpoveď hovoriaceho nie je do prepisu zahrnutá

Použitá literatúra

AUER, Peter: *Code-switching in Conversation: Language, interaction and identity*. London: Routledge, 1998. 355 s. ISBN 0-415-15831-1

AUER, Peter. A: *Conversation Analytic Approach to Code-Switching and Transfer*. in: *Codeswitching: Anthropological and Sociolinguistic Perspectives*. Berlin: Mouton de Gruyter, 1988. 401 s. ISBN 0-899-25412-8

BOZPETE, Erman: *Issues in Code-Switching: Competing Theories and Models*. <http://journals.tc-library.org/index.php/tesol/article/viewArticle/32>

BOVHA, Tanja: *Konverzačná analýza vo výskume bilingvizmu*. in: *Varia XVIII, Zborník abstraktov z XVIII. kolokvia mladých jazykovedcov*. Prešov: Filozofická fakulta Prešovskej Univerzity, 2009. ISBN 978-80-8068-976-6 s. 16- 19

BULLOCK, Barbara; TORIBIO, Almeida: *The Cambridge Handbook of Linguistic Code-switching*. Cambridge: Cambridge University Press, 2009. 422 s. ISBN-13 978-0-511-50858-5

BRENNEIS, Donald; MACAULAY, Ronald, K.S.: *The Matrix of Language: Contemporary Linguistic Anthropology*. Colorado: Westview Press, 1996. 338 s. ISBN 0-8133-2320-7.

BROWN, Penelope; LEVINSON, Stephen, C.: *Politeness: Some Universals in Language Usage*. Cambridge: Cambridge University Press, 1987. 345 s. ISBN-10: 0-5213-1355-4

CANEK, Marek: *Strategies of Integration/Distancing in the Context of Czech-Slovak Relations, the Case of Slovak Students in Prague..* in: www.migrationonline.cz, Multicultural Center Prague, 2004

GOODVING, Charles; HERITAGE, John : *Conversation analysis*. in: *Annual review of Anthropology*, Volume 19, 1990. s. 283- 307.

CHIN, B. Steven; PISONI, B. David: *Alcohol and speech*. Madison: Emerald Group Publishing Limited, 1997. 376 s. ISBN-10: 0121727750

DICKINS, Thomas: *The Czechs and the Slovak language*. In: *Naše společnost: časopis pro výzkum veřejného mínění*, Sociologický ústav AV ČR, 2009. s. 12 - 26

FOLEY, A. William: *Anthropological Linguistic: An Introduction*. Malden: Blackwell, 1997. 495 s. ISBN 978-0-6311-5121-0

GARDNER-CHLOROS, Penelope: *Code-switching*. Cambridge: Cambridge university press, 2009. ISBN 978-0521681131

GOFFMAN, Ervin: *Interaction Ritual: Essays on Face-to-Face Behavior*. New York: Pantheon Books, 1982. 288 s. ISBN-10: 0-3947-0631-5

GUMPERZ, John J.: *Discourse strategies*. Cambridge: Cambridge University Press, 1982. 219 s. ISBN 0 521 28896 7

IVAŇOVÁ, Tamara: Diplomová práce : *Dvojjazyčná česko-slovenská komunikace*. Praha: Univerzita Karlova. Filozofická fakulta. Ústav bohemistických studií, 2002. 72 s.

MYERS-SCOTTON, Carol: *Codes and Consequences: Choosing Linguistic Varieties*. New York: Oxford University Press, 1998. s. 219 ISBN 0-19-511522-8.

MYERS-SCOTTON, Carol: *Multiple Voices: An introduction to bilingualism*. Oxford: Blackwell Publishing, 2006. 457 s. ISBN-13: 978-0-631-21936-1

SACKS, Harvey: *Lectures on Conversation: Volume I and II*. Malden: Blackwell, 1995. 818 s. ISBN: 978-1-557-86705-6

SAMSON, H. Herman; FROMME Kim: *Social drinking in a simulated tavern: An experimental analysis*. in: *Drug and Alcohol Dependence*, Vol 14(2), Oct 1984, 141-163.

SCHLEGLOFF, A. Emanule: *Conversation Analysis: Comparative Perspectives*. Cambridge: Cambridge University Press, 2009. 406 s. ISBN 978-0-511-63567-0

SCHLEGLOFF, A. Emanule: *Goffman and the Analysis of Conversation*. In: P. Drew; T. Wootton: *Erving Goffman: Exploring the Interaction Order*. Cambridge: Polity Press, 1988. S. 9- 135.

SLOBODA, Marián; NÁBĚLKOVÁ, Mira: „*Aj ja som išiel do sveta a donášel jsem své lásce najkrajšie kvety...*“: *Podoby bilingválneho diskurzu a „Českoslovenčina“*. In: *Individuálny a spoločenský bilingvizmus*. Bratislava: Vydavateľstvo Univerzity Komenského. 2005. s 51-65 ISBN 80-223-2110-9

SLOBODA, Marián: *Slovensko-česká (semi)komunikace a vzájemná (ne)rozumiteľnosť. Čestina doma a ve světě*, XII (3–4), 2004. s. 208–220.

SLOBODA, Marián: *Od aspektov bilingválnej komunikácie k jazykovej asimilácii a retencii: prípadová štúdia slovenskej rodiny v Česku*. *Slovenská reč*, 70 (6), 2005. s. 338–354.

ZENTELLA, A. Celia: *Growing up Bilingual: Puerto Rican Children in New York*. Oxford: Blackwell, 1997. 323 s. ISBN-10: 1557864071

WEI, Li: *The bilingualism reader*. London: Routledge, 2000. 541 s. ISBN 978-0-415-21336-3

WOOFFITT, Robin: *Conversation Analysis and Discourse Analysis: A Comparative and Critical Introduction*. London: Sage Publications, 2005. 234 s. ISBN 0-7619-7425 3