## Posudek vedoucího diplomové práce

### Mariana Korenyiová: Code-switching ako vyjadrenie moci a solidarity v česko-slovenskom prostredí

#### Vedoucí práce: Tomáš Samek, M.A.

Ve své diplomové práci se Mariana Korenyiová zabývá přepínáním mezi českým a slovenským jazykovým kódem, a to z několika hledisek. Postupuje přitom soustavně: nejprve se rámcově zabývá popisem strukturního vztahu mezi slovenštinou a češtinou i tím, v čem je výzkum přepínání mezi takto strukturně blízkými kódy specifický. Hájí-li autorka na různých místech práce vcelku přesvědčivě tezi, že pro správnou interpretaci code-switchingu je nutná znalost širšího sociokulturního kontextu promluvy i osobní znalost interaktantů, platí to zvýšenou měrou o výzkumu kódů, mezi nimiž pro jejich blízkost dochází často k semikomunikacím nejen v reálném čase dané konverzace, nýbrž i při její následné interpretaci výzkumníkem. Tento aspekt práce považuji za cenný hned ve třech ohledech:

1. autorka dokáže k uvedenému problému přistupovat *teoreticky* a zároveň
2. uváděné teorie a jejich platnost (na jiných místech textu) stvrzovat či korigovat *empirickým* materiálem a
3. konečně (zas na jiné místě práce) *reflektovat svou roli* jako *participantky-cum-výzkumnice* konverzačních dějů, jichž se účastní, jež současně zaznamenává a následně analyzuje.

O této trojjedinosti zde hovořím záměrně, neboť se projevuje i při zpracování některých dalších témat tvořících obsah práce.

Díky solidnímu teoretickému zázemí, jež autorka získala, může do svého výkladu integrovat i postupy, s nimiž se tak často v konverzační analýze nesetkáváme - např. postuláty o ekonomii jazykového trhu. Za vůbec nejcennější stránku práce považuji právě to, jak přesvědčivě dokáže pomocí nasbíraných dat polemizovat s některými teoriemi code-switchingu - stálo by za úvahu, zda by nebylo vhodné tyto části práce shrnout v publikační výstup. Nedaří se totiž často získat v terénu tak přesvědčivé doklady toho, že jistá interpretační teorie prokazatelně kulhá - a právě to se diplomantce na několika místech práce podařilo. Nejen díky kvalitním datům, nýbrž i díky jejich bystrému rozboru.

Hodnotné jsou i postřehy týkající se toho, jak přepínání kódů zrcadlí

dynamiku mikrosociálních vztahů uvnitř zkoumaných skupin interaktantů a jak je zároveň strategicky mobilizováno k budování jejich sociálních pozic a vzájemných vztahů.

Citační disciplína je dobrá, úroveň vyjadřování až na občasná drobná škobrtnutí rovněž. Pokud jde formální a pravopisnou stránku textu, lze říci, že by mu prospěla ještě jedna důkladná korektura. Neovládám slovenštinu, již je práce psaná, tak dokonale, abych mohl s jistotou vždy rozhodnout o tom, zda se tu a tam autorka nedopouští drobné ortografické chyby. Přesto jsem si na několika místech zcela jist tím, že autorka se prohřešuje proti pravidlům slovenského pravopisu, a to zejména syntakticky, když používá čárky mnohem liberálněji, než jak by měla. Ač jsem ji na tento nedostatek upozornil a ve finální verzi je na mnoha místech odstraněn, stále zde zůstávají pasáže, kde chyby tohoto druhu najdeme. To je u jazykovědně zaměřené práce nedostatek výraznější, neboť budou-li ji číst lingvisté, je pravděpodobné, že ho budou vnímat o něco senzitivněji než ostatní čtenáři.

Předložená diplomová práce přináší nejen cenná původní data, nýbrž dokáže je místy inspirativně interpretovat a představuje tedy přínos i některými svými reflexemi teoretickými. Autorka předvedla, že dokáže vypracovat dílo odpovídající standardům kladeným na lingvistickoantropologickou diplomovou práci, a na několika málo místech podle mého názoru tyto standardy i mírně překračuje. Proto ji **doporučuji k obhajobě a navrhuji pro ni známku výborně.**

Tomáš Samek